Etissimi magistri, me magisterio artiū insignitum per Pe-
 trum de Taranta, Bonaventurā, Gabrielem Biel, præta-
 ctosq; Thomā & Schotum, ad sacrosanctū doctoratū
 Theologiæ subueherent. Nec mora, euestigio cum tam
 ueteranis athletis, (et si adhuc tiro) ad sumas cathedras
 euectus (peniblā enim infirmā ætate præcocī pruden-
 tia. Ge. Ita est.) Rū, ad legationes sum amandatus. Cō-
 modūm tūc Lutheri & Zwinglij hæreses pullulabāt, ac
 gratiōse uersabātur prodigiosis librīs editāe in manibus
 hominū. Hoc omen mihi omnes accommodabant, cla-
 mantes me natū esse tēporib; omniū maximē necessa-
 rīs: ut qui magis ad ista propulsanda desiderarer, quām
 olim Camillus aut Scipiones ad eripiendā rem pub. Cō-
 mendabar præcipue, quod gentiliū poëtarū & oratorū
 scripta, præcipue uero Erasmi, tunc fascinantis puerorū
 passim ingenia, cane peius & angue odiſsem: quod uo-
 cum significationē, & Ecclesiasticæ latinitatis puritatē,
 puer nō ē Terentio aut Cicerone, sed Gemma gemma-
 rū, & Catholiconte, artē epistolandi ex Carolo didicis-
 sem. hinc diuinabant etiā tunc astronomi futurū, ut pri-
 ma & extrema istorum malorum uiderem. quod tamen
 Deus auertat. Imò qui propheticam inter nos sciebant,
 plus inesse istis omnibus signis præfigij dicebāt, quām
 quod Hercules in cunis duos dracones cōfregisset. Ta-
 les diuini in nostro ordine erant tum non pauci. Ge.
 Scio, quot elephantes in arundinib; nidificant. Rū.
 Recordabantur & matris meæ, pīssimæ matronæ, quæ
 cùm me in pædagogio traderet liberalibus artibus insti-
 tuendum, narrarat, me, cùm puer essem sedecim anno-
 rum, nimirum biennio antè quām me adduceret, non-
 dum dignouisse inter uaccā & molam farinariam, inter
 equum & onerariā nauim, quæ tamē omnia licuit quo-
 tidie in pomerijs & portu nostræ patriæ inspicere.
 Ge. O' uerē pistillum retusum, & hominem pistrinis ma-
 gis natum, quām ullis literis, nedum sacrīs, quod s̄aþe
 non ueritus est dicere in publico Magistrorum cōtu-

Martinus Dorpius. *Ru.* Hoc igitur dicebat Nicolaus Egmundanus, uir angelicæ uitæ, certissimum esse signum, quod cōtemptis omnibus mundanis & terrenis rebus, altius per speculationē in cœlum subiectus, perpetuò deinceps essem cum ipsis angelis collocturus. Eos enim dicebant theologos illuminatos, ē medijs cogitationibus in extasim extractos, in cœlum inferre ad communicandum de rebus diuinis. *Ge.* Ut solent & molas frumentarias, & elephantes Indicos. *Pc.* Venisti nunc tandem ad eum locum, ut dicas quid tum confirmatus eruditione, aetate & magisterijs, bonæ rei geseris. *Ru.* Gesserim; quid aliud, quam quod prius dixit omne ingenium, uires, ualetudinem, consilia & studia contulii ad expugnandam heresim Lutheranam. Ea (nobis præ occupationibus nostris & disputationibus, quibus inuestigamus quot pennæ sint in alis Angelorum: & quia alas Angeli, hoc est plumas habent, an Deus prius fecerit ouum unde exclusi sint, sicut cæteræ aues, an uero per uerbum Fiat, uoluntarie creauerit, & non ordine naturæ: Item, quot nodos siue iuncturas habeat diaboli in cauda: & an Lucifer habeat pedes sicut buso, an sicut gallus gallinaceus: & talia multa, quorum tunc sublimiter inuestigandorum occupationibus nobis distentis) latè corripuerat orbem, & præsertim Hollandiam gentem nimis credulam, & passim ad haurienda uena uagari solitam. Igitur aduersus hunc hostem, prima mihi expeditio fuit in Hagam Hollandiæ, quod tunc nostro iussu adductus erat ex primis istorum latronum antesignanis Iohannes Vordenas, homo hoc nomine omnium pestilentissimus, quod ausus esset esse primus, Duces nostrarum copiarum erat, Nicolaus Coppinus, & Godscalcus Rosemont: ego legatus obibam diuūm iussa, ut aliquem triumphum ageremus, donec hostilem agrum depopularentur Nicolaus Egmundus imperator fortissimus, & Gerhardus Vianæus, theologus quidem, sed non satis idoneus ad hoc bellum, quippe paratus.

tus ad ueniam dandam, aut mitius interpretāda de quibus accusabātur perduelliones. *Pc.* Dic quæ ad te pertinent, quid de eo hoste statueritis (cum uincito enim, ut dicas, conseruistis prælium) & quid erroris ille defendērit. *Ru.* Error, si ad hæc tempora comparetur, non erat maximus. poterat dimitti, sed uxorem duxerat. *Pc.* Et ego, quid tum? *Ru.* Tu ante apostolatum duxeras, & ipsa uocatio Christi pro irreuocabili dispensatione erat. præterea nescio an Sacerdos fueris. *Pc.* Dixi te perdant stolidissime gurges. expecto finem belli: non enim queram cur tot sacerdotes iactēt se successores meos, si ipse sacerdos non fui. *Ru.* Communib[us] suffragijs in unum collatis, capit[us] damnauiimus, & combusimus. *Pc.* Sacerdotem? *Ru.* Degradatum, & flava morionū cuculla induitum. *Pc.* At stulti non peccant: innocentie habitus est. Cur nō militari potius habitu induistis? *Pc.* Pec carat ante hunc habitum, & uenia proponebatur, si disisset esse concubinam suam, & lapsum humanum excusasset, non sacramentū laicorum pro se interpretatus fuisset. *Pc.* Est igitur per uos tutius, esse scortatorem, quam maritum. *Ru.* Nō est omnino tutum, nam & Officialis & Decanus pœnam infligunt. *Ge.* Marsupijs. *Ru.* Hoc tamen omnes sentimus, & ego sāpe in disputationibus sic Baccalaureorum pugnantes argumentationes definiui, tolerabilius esse in Ecclesia, ut unus sacerdos ducētas haberet concubinas, quam unam uxorem. *Pc.* Quia hoc ratione? *Ru.* Quia enim mater Ecclesia nulli pœnitenti claudit gremium, & gaudent ob hoc angeli in cœlo. Iam qui concubinis utitur, sciunt se errare, nec defendunt delictum suum, & spes est ueniæ: qui uxori bus, non agnoscunt erratum, sed defendunt ē scripturis, ut nullam spem dent resipiscentię. Præterea concubinarum consuetudo rescindi potest, uxorum non ita. *Pc.* Quid nō? Nam si sacerdotem tædeat uxoris, proclive est hoc nomine eirecedere, quod inter personas non idoneas nō potuit constare coniugium, quid requiritis re-

C 3 scindi,

scindi, ubi nullum est vinculum? Pontifex irrita facit matrimonia quae in cognatione contracta sunt: ut patuit exemplum, in illa Mechtilde, quae sedi Apostolicę meū matrimonium dedit, nō Constantinus. Cur ergo in istis tātī facitis vinculum? cūm etiam ante dixeris, inter personā angelicā & scropham humanā, qualis comparatio est inter sacerdotem & mulierē, nullam omnino esse proportionem. Quin illud absurdum, quod, ut patrimonia nothis suis relinquit, nemo sit sacerdos qui non legitimationē emat, id est etiā uiua matre. qua obsecro frōte legitimam tur nothi, quamdiu mater manet meretrix? an hic nihil illa ualent, quae in scholis dicunt uos tradere, de relationibus? Quid, si non hoc est de tribulis colligere fucus, & è pumice oleum emungere? *Ru.* Nemo unquā nostrū ista tam profundē cogitauit, nec ego prouidī tantum in te esse argutiae. Si quidquā admittitur erroris, saltem bono zelo ista apud populum dicuntur asseuerantius, ad deterredos imbecilles puellarum animos. *Pe.* O' deterritores, sic pīces deterrētur hamo: interim boni uiri malo zelo pereunt. *Ru.* Dicis ista tutò intra cācellos tuos. si apud nos effutisses, non tantum ualeret tota inferior Germania ad te excusandū, quaeratum nunc illi te tuētur.

Pe. At illi cancelli adhuc tibi non patent. Vos uero, ut ex te audio, fortiter exuissistis hominē. *Ru.* Exuissimus, contempto etiam magistratu tetius prouinciae, quem à iudicio exclusimus. *Pe.* Quid illi boni uiri ad hæc? *Ru.* Miserti sunt, sicut & uniuersus populus usq; in hodiernum diem. & subuenissent haud dubie legibus, nisi Carolus Imp. edicto exarmasset leges, & aduocatorū operā hæreticis ademisset: quo uno muro hactenus nos tuatus est. Quanquā nūc demū metuo, ne posteris meis hoc gaudiū non sit diuturnū. Vidi, uidi enim (proh dolor) iamdudū nos odiosos fieri, qui spōte negotiū nostrū promouebant, auertunt aures, nectunt moras, profertūt excusationes, dant cōtradictionibus locum: quod nō solet fieri, postremo (quod pessimū est) ipsi magistrati

tus etiā conspectis nostris diplomatisbus fiunt superbiō
res, ne obtemperēt: moriūtur illi ueteres signiferi, surro-
gātur qui ē longinquō reuersi, nullū non uenenū, tamet-
si dissimulēt, hauserūt ex hereticorū fontibus. Nā tamet-
sile manifestē profiteri nō audent, formas tamē nostras
in dicēdo iure repudiant, ad leges scriptas omnia exami-
nāt, cōcitant aduersus nos ordines et status regionum:
uocant nos indoctos, qui nec principis edictū, nec no-
strum mandatū intelligamus. Vt semel dicā, omnes uel
clanculū fauent, uel ab effusione sanguinis abhorrēt; sic
enīm uocat hæreticorum meritissima supplicia. Quo in
numero Antuerpienses ante aliquot annos excusserunt
examē sanctissimum, excusatione (sī dijs placet) addita;
quōd metuendum esset, ne abirent mercatorum mense,
& tam potentes societates dissiparentur: qui tamen pri-
dem fatis se mediocriter gesserunt in puniendis, qui ad
aliquot millia concurrerant ad conciones publicas, tan-
quam obtenta uictoria triumphum cantaturi. Et est ille
populus eiusmodi, ut non tutō extremis tentetur, quōd
tamen si impulisset necessitas, ego suaseram Philippo re-
gi, ut urbī circumfusæ exercitu, ne quis exitus patēret
uel ad effugium, uel ad deprecandam culpam, iniiceret
ignem: ita futurum affirmans, ut hoc exemplo deterre-
rentur aliæ ciuitates, cùm uisuræ essent, regem tam par-
ui pēdere etiam maximas resp̄publicas. Vt ingenuē di-
cam, adeo gliscunt passim hæc dogmata, cùm clam tum
palam, ut nisi post hæc bella, quibus nimis securē de-
gunt hæreses, pax fiat, putem̄ grauiora discrimina immi-
nere nostris collegis. Sed erat iam (dijs gratia) & aliud
quiddam, in quo colophon est totius expectationis no-
stræ. Pe. Quid id est? Ru. Dicerē, si tacere posses. Pe.
Dixeris nō Petro, sed petræ. Ru. Expectamus, ut reges
initis matrimonij & coniunctis uiribus, inuadāt hæreti-
cos, & Philippus superet etiam triumphos patris. Ge.
Ithuc dij auertant. Sed huc itur, ut tandem fœdus illud
fortiatur effectū suum, inuentū Neapolī in Cardinalitę
concu-

concubinæ scrinij, de triumviratu Francisci Galliatus
 regis, Solymanni Turcarum Imp. & Clemētis Sept. qui
 ut tertiam partem in orbis diuisione cōsequeretur, pro-
 mittebat se etiam Christianam religionē abiuraturum.
 Hoc est illud fœdus, quod cūm solus non ignoraret Q.
 Carolus Cæsar, tamen pro sua innata lenitate Princeps
 studiosissimus pacis, nec inimicis exprobare sustinuit,
 nec orbi publicare: multò minus se ulcisci, etiam cūm
 posset, cōtentus Deo permittere vindictam: ut ille sem-
 per propulit, non intulit bella. Cuius filio uos tam atro-
 cem fabam in caput non cudetis, ut ipse egressus Gallo
 aperiat fines suos, charissimum patruum prodat Turcis.
 Sunt qui olfactant quid Gallus coquat: nec sinent optimum
 principem pertrahi ad insidias. *Ru.* Omitte istum
 Petre: non sunt nunc tempora, ut permittendum sit re-
 gibus eō proficere, ut ita de successoribus tuis sentiant,
 atq; olim de te. tunc Ecclesiam militare oportebat: nūc
 triumphare. hęc fata sunt, hic ordo, ista rerum periodus.
 te excruciauerint impunē: aduersus nos irasci, periculo
 sit ne regna amittant. uos oppresserint, dummodo in no-
 stram gratiam etiam Monarchias consumant ad extre-
 mum usq; hominem. Si nolint, Ecclesia habet opes, qui-
 bus ad sui defensionem emergetur summos reges: ha-
 bet fulmina, quibus inopinatos terreat, aut saltē inter
 se cōmittat. Satius est uniuersum mūdum perire, quam
 Pontificem Romanum semel capitīs dolore teneri. Col-
 lidātur prophani Cycopes, dum nos rideamus ociosi.
 Sic tibi tuisq; creuit illud talentum, quod sine auro & ar-
 gento nobis reliquisti. sic constitutas res uideres, si libe-
 ret descendere. *Po.* Descendat qui uolet, tu non ascen-
 des. *Ge.* Id ego diuinai, priusquam iret. *Po.* Quid ego
 audio? conquieuit ne hoc uno cremato incendium?
Ru. Nę tu hebes es. audisti? ne, quōd ne nunc quidem ad-
 huc extinctum sit? *Ie.* Quid igitur postea? *Ru.* Idem
 quod antea: nisi fata obstitissent, odiosissima res nos nō
 fatigasset, laculatus erat tum ante quinque annos Leo
 Pontifex

Pontifex anathema in Lutherū, eiusq; imaginē Romæ
combusserat; ille uicissim in sua Saxonica cathedra, De-
creta exusserat; Dreckscheta appellans. Maximilianus
Imp. Augustæ nihil prætermiserat, quod ad concilian-
dam controuersiam attinebat. & successisset, nisi & Lu-
therus haberet nominis sui rationē uoluisset; & Leo Pon-
tifex non sperasset tam latè recens malum grassaturum.
Nec tamen despondebantur Romæ animi, quo minus
retineret suam maiestatem cathedra tua: & haud dubie
Carolus pridianus Imperator, nihil motus quòd Fride-
rici-Saxonis beneficio promotus erat ad Imperium, ar-
ma sumplisset: quum ecce subito paratissimum Monar-
cham occupant bellum Gallicum & Mediolanense. Ita
tum, tam multis annis quibus, illa arma dimicarūt, nihil
præclarū gestum est, ad annum usq; trigesimum tertium:
nisi quòd Bruxellæ duo Antuerpienses monachi, cum
iactis noui domiciliū fundamentis, peregrinam quoque
hæresim ē suggestu fortiter deblaterent, publicē sint
exusti. Debebāt hæc exempla terrere pestilentissimum
Lutherū, præsertim cum isti Augustinenses essent, eun-
dem quem ille ordinem professi. Verū adeò nullum
ab eo editum trepidationis signum est, ut sceleratus car-
nis ex sceleratis nebulonibus etiam funebrē cantilenam
tanquam martyribus cecinerit. Protrusi tunc sunt ad
palinodiam Cornelius Grapheus, post non ita noxiū:
& Nicolaus Buscoducensis, qui tantum abfuit ut nostrę
lenitati retulerit gratias, ut postea in Daniā profectus,
ibi in hæresin pelleterit, qui paulo antē Henricum Zut-
phanensem temerē illuc delatum publicē primū lapi-
dauerant, deinde exusserant: adeò stultum est hereticis
etiam meliora pollicētibus habere fidem. Tum primū
hæreticorū crista creuerunt. Indigebat milite nullo non
loco Imperator, in Belgio, ad Pyrenæum, Neapol, in In-
subria. illi obseruata occasione postulabant comitia: in-
uentæ moræ, expositæ querelæ: nemo ad æquum addu-
ci potuit, qui nō iniquum obtinuisset, Infandum regina

D iubes

tubes renouare dolorē. *Ge.* Cum Paula Tertia sibi sermonem esse putat. *Pe.* Perge. *Ge.* Romanas ut opes & delectabile regnū Germani eruerint. *R.* Quis talia fando Temperet à lachrymis: In absentia Imperatoris, Ferdinandus, si quid uellet obtinere aduersus Turcam, nihil non cogebatur polliceri, iurare, signare, donec iniunctis propemodū factis Protestantium foederibus (sic enim tum se magnifice & protervè appellabāt.) iam formidabiles essent, & pace inter utrumq; monarchā cōstituta, illa perpetuò detestanda Comitia Augustana apertā & confidentē hæreticorū confessionem Cæsari offerrent. In idem præcipitiū, & plusquā angusti temporis articulū incidit illa Viennensis obſidio, longeq; omnīū terribilissima in Austrīā expeditio. Quid tum facerēt nostra cauſa Principes, qui foris sitientissimū Christiani sanguinis latronē expectabant, domi quō foedera spectarent ignorabant: Ferdinando copijs & opibus Germanorū opus erat, ut nō minus aduersus Zepusiensem comitē, quam Turcā, regnū Hungariae aſſereret. Quid difficile fuit, quo minus quiduis sibi promitti uellent, qui omnia paſſim faciebat promiscua, hac fiducia, quod ab ſe nihil non pendere cōſiderent? Quid de rusticorū conſpiratione dicā: que etſi primū in Germanijs orta, nō niſi ipſam patriam petere uideretur: tamen, niſi quos tūc oderamus, iſ ea arma cōpeſeuiffent, actum de Gallia etiam & Italia fuisset. Hoc tum cardine pendebat maiestas Ecclesiæ: & metus erat, ne cū his factionibus Germanorum Principū autoritas cōiuncta, iterū aliquam barbariē ultra Rhēnū & alpes effunderet, ut olim Attila, Totila, Theodoricus Bernēſis, & alijs cōplures: quorū nomina etſi tenerē, abhorrem tamē ab enumeratione. Tantis igitur occaſionibus Hæretici uisi, Cæſari diſtentō & nusquā nō obſtupefacto porrigebat ſupplices libellos, edebāt (ut dixi) confeſſionē, prouocabant ad Conciliū, petebāt de ſuo iſtituto cognosci. Quid multis: eō proſecerunt, ut & foederata haberent omnia; & arma etiam cogia-

cogitarent, si quis uellet durius. Nec erant tamen latuvi
impunē, quū ecce iterū cum Gallo bellū: quē ut Imperatōr
proscribendū curaret, uiresq; in eum totius Imperij
cōcitaret, quid promiserit, nō aulim dicere. Certe illi po-
stea nihil nō deblaterarūt, tanquā nō fuisset ipsis seruata
fides. Ventū tandem est ad colloquiū Ratisbonē, ut res
permitteretur collocutorib; & arbitris. & hic parū abe-
rat quin perijsemus, adeò stolidē & imperitē nostrarum
partiū collocutores passi sunt se ab illis cīrcūueniri. Sed
huic malo nos, licet haud satis honestē, extricarūt Cardi-
nalis Contarenus & Ioannes Eccius. Tū uero Cæsar, ut
uidit se omnia frustra agere, cogitabat quidē uires suas
experiri: sed qua fronte id faceret, nō uidebat. Nā si per
fidē toties data (quanquā hereticis nō est seruāda fides)
& Gallicū hostē licuisset, ab initio maluissimus Cæsarē
armis decernere, & inter media tela uolitare, quam nos
inter argumēta, quib; semper coacti sumus cedere: adeò
ut quoties cum opificibus & nautis fuit congregandiū,
semper obmutuerimus. Interim ipsi nullum non moue-
bant lapidē, ut Cæsari causam suam probarēt, ut saltem
liceret tutō nobiscū agere scripturis. quod nusquā non
clamabant, & quidem cum multarū gentium applausū.
Impulimus tamen Apostolica tandem autoritate, excusan-
tem, reluctantē, prætexentē quiduis, ut conscripto clam
milite caneretur classicū. Nec illi segnes ad arma prouo-
labant: fuissetq; ipso belli initio de nobis conclamatum,
nisi Deus Imperatorem in medijs hostibus, peculiari
planē miraculo, propemodū inermem seruasset. Quid
multis: multorū antē animi labascebāt, alijs clam fauebāt
aduersarijs, alijs etiā in medio nostri profitebanj hostilia:
quum ecce uerē angelus Dei pro nobis pugnās, paucis
mensibus cōfecto bello, ciuitatib; deditis, agris ualstatis,
utroq; hostiū duce capto, acclamare nobis dedit omnibus
præclarissimū illud Iulij ep̄iniciū, Veni uidi uici. Cla-
mauerāt illi huiusq; Concilia, pugnarant scripturis, inuo-
carant primitiū Ecclesiam, perturbauerant penē ad In-
dos usq; mentes hominū: quis tum de nostra causa dubi-

D 2 taflet;

tasset? *P.* Cur ingemiscis? *R.* Nō ingemiscerē: plorabūt,
 quī me sequentur, in perpetuum. Cūm recordor, quot
 precibus & sacrificijs solenniter peractis, quāto prelio,
 quot consilijs, & nocturnis per vigilijs, hoc bellum no-
 bis cōstiterit, à quo Pontificibus, Cardinalibus, Episco-
 pis & Monachis quanto tempore agitatum: quod solus
 Paulus Tertius plusquam momētanea opportunitate ob-
 seruat, impedientibus nunquam non alijs discordia-
 rum tumultibus, tandem concitare potuit: quo angori
 bus nobis illa cōstiterit uictoria, quo desiderijs exopta-
 ta, quo gaudijs, plausibus, osculis excepta, quam impru-
 denter à Carolo Cæfare ē manib[us] amissa sit, quām pe-
 riculosis mutationibus neglecta, heu quae sufficient la-
 chrimæ: non mihi si linguae centum sint, oraç[us] centum.
 Pro supplicio, quod sumi oportebat de hostiū duci-
 bus: pro restitutione uitiae religionis, pro qua depugna-
 tum erat: pro tot præclaris exemplis, quae in hæreticos
 erant edenda, prodijt unicus ridiculus libellus Interim:
 quem tametsi adhuc ægrè reciperent uicti, nos uero ut
 hæreticum planè damnaremus: tamen hoc modo com-
 posita pax est. *P.* Isti homini, ut video, nihil displicuit
 quām lenitas tantū Principis. At hæc est illa uirtus, quae
 etiam leones in subiectos cōmendat: nedum reges, qui-
 bus sufficere solet uicisse, ac non etiā perdere. *Ge.* Rem
 acu tetigisti: atq[ue] hæc sunt unica istorum hominum uo-
 ta, ut cum ipsi nullum in se magistratum agnoscant, ta-
 men summis orbis monarchis abuti cupiant pro carnifi-
 cibus suis. *P.* Pergamus audire: nō enim finem faciet,
 donec stomachum suum euacuauerit. *Gen.* Ita fiat. *R.*
 Iam tanquam re bene gesta, quiescebat bonus vir: nisi
 quod, ut quoquo modo placaret animos procerum Ec-
 clesiæ, Concilium Tridetinum instaurabat, promittens
 se, si negligentia uictoriæ minus placuisse, gladio exe-
 cuturum quod ibi esset decretum. Hec erat tum illa sua
 uis illecebria, qua pascebamur. Durauerat hoc concilium
 toto belli tempore, indictum & cœptum ante bel-
 lum, exierant iam multa sanctissima decreta, salutares
 constitutu-

constitutiones: ad quas suscipiendas, cum oportuisset potētissimum belli ducē, & felicissimum uictorem, cui nos ex prēruptissimis alpibus non aliter quam ē mundi arce & specula classicum cecineramus, qui & nostris facultatibus auspiciatuꝝ uicerat, captos bellī duces ac de-ditos paſsim principes, quos munitionibus suis spolia uerat, cogere: ipſe tamē reuersus (ſi diſ placet) ad lenitatis & clementiae ſuā ignauiam, maluit non modō integris eſſe facilis, uerū etiā ipliſ captiuis: quos nūquam potuit adducere ut pestilens Interim reciperen, cum licuiffet iure bellī uel in pistrinum detrudere. *Pc.* Cur nō ad eundem modum Philippum regem extimulastis, ut uictorijs multo honestioribus infifteret aduersus Gallię regem, quem bis in acie uiictum, ad summam desperationem adegerat: & Paulum quartum, quem excidium eius machinantē, non ſolū Ostia & alijſ munitiſſimis locis minuerat, uerū etiam in ipſa urbe clauerat arctiſſima obſidione: Quo modo ſi fortunatiſſimus princeps de utroque hoſte ſtatuiſſet, pacem haberet, quam maiores ipliſ ſemper pepigerunt, nunquam ſunt conſecuti diuturnam. *Ru.* Quid tu hominis es, qui Pontificem Romanum exuix patrimonio Petri: preſtaret Philippum regem amiſſis omnibus regniſ & opibus, ad baculum, aut ad manticā redigi, quam Ecclesiæ Romanae unam haram adimi. Quod ad Galliæ regem attinet, expediret quidem in noſtra eum eſſe potestate: ſed hiſ hæreſibus graſſantiſbus non eſt utile. Noceat quidem ſubinde noſtriſ finiſbus, dum religione conſentiat. Quid ſi Philippus hoſtium diſtioňibus potitus, & perpetuam pro ſuo arbitratuſ pacē nacltus, quiete abutaf: leuiꝝ impulſiſ momēto mitigari ſe ſinat erga hæreticos: nonne ſpeciolum erit unum poſſe omnia: nec ſuperelle que- quam quem metuat: ut officium ſuum faciat? *Pc.* Intellico, ut uestris palatiſ mact et aliquid quod bene ſapiat, ad hoc: gitur incitamentum preſtandum, ſunt uobis Pa-pa & Gallus. perge quod coeperas abſoluere. *Ru.* Igi-

tur ille concilium liberū & oecumenicum celebrabat, in quo, sine periculo omnes dicerent suam sententiam, ipse cautione facta omnes ab iniuria defenderet. Mirabamur quo nam ista superstitionis Principis aequitas euaderet: nec obscura erant ex omnibus istis promissis, cautionibus, conuocandi, dicendarumque sententiarum formula, signa, quibus olsaceremus plusculum tribui hereticis, & laedi maiestatem ecclesiasticā à laico. Nec tamen ille destituit suo proposito insistere: eoque pertinacię inferuerat, ut cū beatissimus Pater Bononiam eum caret patres Tridentinos, & Galliae rex detrectaret concilium, missis protestationibus, reuocationibus, exceptionibus, nulloque iniuria modo in sanctissimā sedem prætermisso, declararet se non satis omnia pro nostro desiderio facturum. Imò Hispanici Theologi ad eam infaniam deuenerant, ut & ipsi dementati exemplo regis sui, quem nimis pertinaciter amat, decerni uoluerint, ut ipsum caput Ecclesie, summique Dei uicerius coactus in ordinem, subiaceretur Conclilio, quibus & nostrī quidam ordinis clām subscriperat: quem cū Deus manifesta uindicta subito uno bido extinxisset, adiecto etiam famulo ipsius, in nos calumnia sparsa est, quasi eum ueneno sustulissimus, ne tantum flagitium in academiam Louaniensem redundaret, quod parum magnificè sensimus de Pontifice Romano. Pe. Noui hominē, & hac iter fecit cum famulo, familiariter mecum locutus, quæ tum gerebatur. Ru. Transisse dicis? ac non prius igne purgatorio saltem expiasse, quod tam impiè sensisset de capite Ecclesie? Pe. Quid illi in itinere acciderit, profectō nescio. cū ego uidissem, agnoui characterem: nec moram interposui, nisi quæ colloquio, eiisque ualde compendioso utcunq; sufficiebat. Sed quid uos reliqui Louanienses postea? Ru. Quid faceremus: mussabamus iniuriā, ut qui soli essemus, nec rationē circumspiceremus, qua tuto progrederemur uel in Italiā, uel per Alpes reuerteremur in patriā, uel cū Hispanis per Pyrenēū defle-

deflecteremus. Ab omnibus erat periculum. Quid ad
reditum attinebat, protestationes Imperatoris, quibus
honorificā hæreticorum mentionem faciebat, satis in-
dicabant, eam gentem nimis indulgēter ab ipso haberi.
in qua iam multi eō audaciæ euaserant, ut quos paulo
ante Imperator belli socios habuerat, h̄i facta cum uictis
conspiratione, manifestè repudiarent concilium, cuius
etiam nobis satis iniquæ (ut dixi) leges fiebant. Ea res
nobis metum augebat, ne interciperemur in itinere. Bo-
noniæ nos deterrebat mandatum Imperatoris, qui re-
uocabat, etiam renitente Pontifice, patres Tridentum:
qui & nos iamdudum suspectos habebant, ut qui cum
Hispanis consiprassemus. Gen. Nec meminerant il-
lius præclarí facinoris in collegam uestrum? Pe. Di-
cat. Ru. Hispaniadeò socios itineris sui nos non reci-
piebant, ut palam ruditatis & imperitiæ accusarent.
Cuius rei præcipuum ediderant specimen in oratiu-
cula quadam mea, quam ego (ut eram ætate maxi-
mus, & dignitate primus) de nostro instituto, cum ut-
cunque meo more prosequerer, ipsi qui calcar addere
& succinere debebant, crebris gesticulatiunculis (ut fa-
cile se Aphricos semisatyros præstant) me interpella-
uerant, modò ronchos nescio quos meos irridentes,
modò exscretiones imitantes, subinde sublato alte-
ro clune nescio quid mihi exprobrantes: quod tamen
ego nunquam nisi per imprudentiam commiseram.

Gen. Scimus, olfecit imprudentiam tuam Episcopus
Leodiensis. Ru. Ita inter Syrtim & Charybdim aur-
ibus lupū tenebamus: donec tandem ipse Imperator ex-
periretur, quid sua illa nocteissima clemētia profecisset.
Hunc enim Mauritus dux, bello Parmensi iterum inuo-
lutum, ita præter expectationem inuadebat, ut relictis
etiā sarcinis coactus sit suræ incolumenti cōsulere. Tunc
uersa fortuna est, & repensa gratia pro tot clementiæ e-
xemplis, tot spretis cōsilijs nostris, tot datis recōciliato
hosti respīrādi spacijs, Quid tum faceremus; capiēdum
consi-

consilium erat in re desperata, nō quale uolebamus, sed
 poteramus: pedibus timor addidit alas, aduertabat Mau-
 titius, uix detergendi ab offa dentibus dans spaciū
 nec diu deliberatum est, quò esset, sed unde fugiendum.
 Itaq; delati in Venetorum ditionem, utroq; & Bononi-
 enses patres, & Saxonicos grassatores, utcūq; latuimus:
 donec liberato utroq; duce captiuo (quod ille perfidus
 nebulo ab Imperatore consternato facile extorquebat)
 cum exercitu, qui iam per Argentinensium fines duce-
 batur ad obsidēā Metim, descenderemus ad nostros.
 Perijt in ea fuga mihi tantum librorum, quantum duo-
 bus plaustris uix secunda Rheni ripa ex inferiori Ger-
 mania subuexerā, ridētibus & subsannātibus me etiam
 in itinere pueris. quorū una uox erat: frustra uehi libros,
 si non haberem salem in pectore. Idem faciebat & pro-
 testantium Theologi. ut omittam, quoties me, ubi adue-
 nissim, uexauerint Itali & Hispani, quos ob id impios
 Marranos & impuros Sodomitas dicere, nisi nobiscum
 defenderent primatū Pontificis. Illi uero non intellige-
 bant, me hoc arte fecisse: primum, ut excuterem locos al-
 legatos ab hæreticis, qui sunt ualde ingeniosi & menda-
 ces: & succurrerem meæ memoriæ, quam semper habui
 a ralde labilem. (Ge. Dic quod uerum est.) Ru. Deinde,
 ut si quid ab Italib; diceretur obscurè & abstrusè (ut sunt
 illi nonnunquam cōtra nostram religionem Ciceroniani)
 id quererē in Gemma gemmarū & Calepino, quem
 uetusissime planè editionis ad id comparaueram. Hæc
 mala ego in somnis diu antè præuideram euentura, mo-
 nebamq; ut accelerarent negotium religionis. nam im-
 pendere magnam perturbationem. Ge. Sunt enim nau-
 tæ præsagi tempestatum. Re. Verū illi suo more semi-
 per irridebant. Acciderat & aliud quiddam longē infe-
 licioris ominis: nec id, quanquam grauiter terrebat, diu
 tius ad sapiendū profuit, quām disparuisset. Disputabat
 in confessu solenni Patres, de ineffabili uirtute aquæ lu-
 stralis, quòd nō modò aboleret omnia peccata uenialia
 toties

toties quoties: uerum etiam dæmones fugaret, fulmini-
busq; tonitribus, & qualibuscunq; tempestatibus suc-
curreret: intentis in rem, ut par erat, ecce per fenestram
uitream, qua effracto rumbo patebat modicū foramen,
portentum quoddam instar atri serpentis extenuato lu-
brico corpore prorepebat: quod ingressum, ubi expli-
cuisset se in magnitudinem penē deformis draconis.

Po. Vidisti draconem? *Ru.* Vidi pictum: in media aula
uelut filo pendens, multo tenuiore quam uideretur par
esse tanto ponderi, ad nos conuersum: Ne, inquit, turbe
mini Patres conscripti, hoc adunco naso meo, & ungu-
bus instar harpyiae recuruis (tale enim erat) sed equis a-
nimis atq; auribus beneuole auscultate, quae in rem cō-
munem dicā. Legatione fungens ad hunc splendidissi-
mum confessum ueni, nomine Luciferi parentis omnium
nostrūm benignissimi, & Regis munificentissimi, ut uo-
bis uiris amplissimis, totius inferni coetus, peculiari-
terq; omnium ordinum, qui hoc regnum tenebrarū or-
nant ac condecorant, nomine gratias agerem, quod ut
semper, ita nunc etiam, omnem operam, studium, labo-
rem atque consilium compareatis, quo hoc regnum am-
plissimū non modo cōseruetis incolume, uerum etiam
gloria ac amplitudine augeatis. Præsertim uero hoc cu-
retis, ne posthac ullum ab Lutheranis, qui id hactenus
hostiliter aborti sunt, detrimentum capiat. Etsi uero nō
ignorabat potentissimus Princeps, uos etiā sine se satis
generosos impetus à natura esse cōsecutos: nec tam cu-
rae habituros quanti sua interesset, quam quanti etiam
uestra: ne quod tamen in hisce laboribus, quos supra o-
mnes uires esse humanas censuit, oboriretur tedium: ecce
spiritum uobis cōfortationis mittit. Nec plura addens,
subito subducta in altū cauda, & à postico, quod teterri-
mum habebat, ipsoq; Tartaro tenebrosius, aperto hor-
rendo hiatu, eiusmodi exhalauit suffitum, ut nos uix in
tempore oclusis naribus, obstructisq; omnibus mea-
tibus, ne intraret corruptissimus aēr, uitam ipsam reti-

E nueri-

nuerimus. Aspersi deinde aceto, (nam famuli, auditō
 nos intus periclitari, irruperant) refocillatiq; utcunque,
 Sanctæ Genouefæ, quam in desperatione implorauera-
 mus, solenne uotum fecimus: precatiō D. Christopho-
 rum, ut, quo esset robore præditus, dignaretur his malis
 Ecclesiā catholicā eripere, ne infidolissimus hostis tam
 pios conatus euerteret: nihil minus cogitauimus de
 causa persequēda. *P.* Ego coniūcio, aliquem ex Lüthe-
 ranorū signiferis, uos hoc magico spectaculo terrorē uo-
 luisse, ut quod habebatis in manibus, præclarissimū insti-
 tutū uobis excuteret. *G.* Hariolare potius, Paulū Ter-
 tium familiarī sibi arte locū infestas, ut tanto probabi-
 lius formidabilem sibi cōfessum dissiparet Bononiā. *R.*
 Quidquid fuerit, non assequor: prælagij ipsius uim una
 cum ceteris, qui semper meas prædictiones irriserāt, ex-
 pertus sum. Statim enim Mauritius hostilia inferēs, de-
 plorandī schismatis autor fuit. Et cū Cæsar in Gallos in-
 digeret milite, Ferdinandū Turca premeret, quē strenue
 iuuando nebulo ille haud paruā iniūt gratiā, promissum
 est nationale Cōcilium, aut Colloquiū potius: quod po-
 stea Vormaciae celebratū, cū me palam scriptis declaran-
 te nō esse eundum, Philippus tamē nos eō coēgisset, ut
 cunctq; disturbauimus, quibusdā clam cōjuratis eorū pre-
 cio redactis in nostrā potestate. Quod cū olsecissent ad-
 uersarij, decreuerunt, in posterū nobiscum nō esse agen-
 dū. Quo etiā nobis nihil esset optatius, si Philippo regi
 possemus persuadere, ut sequeretur exemplum patris.
G. Sapient spēro, ne, quemadmodū pater extremam uitę
 gloriā uestris sordibus maculauit, ita & ipse regna, regi-
 asq; opes perditū eat. *P.* Paulo ante dicebas, de cōsti-
 tutionib; & decretis ante fugā uestrā in Concilio Tri-
 dentino factis: ad quem usum ea postea accōmodastis:
R. Reuersi in Belgijū, multo acerbiora offendimus. An-
 gliæ regnū, quod nuper obtigerat (ut inquit scriptura)
 regi puero, nobis absentibus se dediderat heresi: facileq;
 fuit, Lutheranorū choragis partim pulsis, partim sponte
 ad

ad tanti regni cadaver accurentibus, rerū imperitum se
gē dulcibus malis, & nouandi studio inficere. Hauriebat
contagionē vicina Flandria, nec erāt immunes etiā aliæ
maritimæ regiones: inficiebātur Antuerpienses, cōmer-
cijs familiarissimī populi: omninoq; in promptu erat di-
cere, Fuimus Troes, fuit Ilium, & ingēs gloria Romulidum: nisi Deus, priusquā radices agerent noua dogma-
ta, ē medio sustulisset delirum puerum, quem nimis ini-
quo fato ad excipiendos pestilentissimos exules instiga-
rant consultores minimē boni: ut postea declarauit diui-
na uindicta eos infecuta. Succedebat tunc faustissimis
nostris congratulationibus Maria regina, inuictissima
propugnatrix ueteris Ecclesiae: quam foelicitatem auge-
bant etiam nuptiæ cum rege Philippo, ut iam ad beatifi-
tudinem nostram nihil deesse uideretur. *Pe.* Audiam
reliqua. *Ru.* Quid audias? Nescia mens hominum fa-
ti, fortisq; futuræ, Et seruare modum rebus sublata se-
cundis. Iterū de spe deiecti sumus, heu: pro piissima &
prudētissima Heroïna regnat inepta puella, ab ineunte
ætate mera hæresi fermentata, quæ si. *Pe.* Quid uolebas
diceret? *Ru.* Dicā fortasse postea, nō possum nūc præ stu-
pore. *Pe.* De actis cōsilij quæsiuerā: cur nihil ad rem re-
spondes? *Ru.* Rectè: multa erant, & salutaria: præcipue,
ut monasticæ personæ satisfacerent sua regulæ, ut tem-
plorum æditiimi paumenta rectè uerrerent, imagines
detergerent, ne puluerulentus horror simplices homi-
nes à pio cultu deterret: lampades repurgarent, ne
nocte deficeret perennis ignis: araneos ejcerent, &
muri bus aditum præcluderent, ne qua fieret prophana-
tio. *Pet.* Quid mires in templis? *Ge.* Sapiunt plus
quam homines. *Pe.* Pulchre hæc omnia: nihil' ne am-
plius? *Ru.* Ex multis præclarissima duo sunt. *Pe.* Dic.
Ru. Vnum, quod omnes sacrarū scripturarū translatio-
nes, & præsertim noui Testamenti, cōdemnauimus: ex-
cepta illa uetustissima Hieronymiana. Idem præcepi-
mus ludimagrīstris, *Pe.* Intelligo: sapiebant temere ex

Erasmo. dic alterum. *Ru.* Decretum fecimus, ut abbaties, & monasteriorum patres, alere cogerentur Theologos Licentiatos, qui in monasterijs sanam doctrinā conservarent: stipendijs loco haberent beneficia, ut parcetur pecunijs. *Gen.* Ut etiam hoc accederet regno Theologicō. *Po.* Scio adhuc multo praeclariora fuisse constituta, si tu meminisses. *Ru.* Iam recordor: ut episcopi suo ipsi fungerentur munere in concionando, quod si obseruatum fuisset, nihil haberet Lutherani quod obijceret.

Ge. Sic enim oppressis nobilium familiarum patrimonij, ad uos deuoluerentur episcopatus, & abbatis, egressos sanē & facundos doctores. Quod si effecerint posteri tui, unum restat, ut artem quoq; inueniant, quam regum filij, antequam auram adeant regnandi hæreditatem, sicut magistri artium & doctores Theologiae: aut si detrectent, nec possint præstare, tum populus fulminibus Pontificijs & excommunicationibus commotus ad seditionem, uos ad diadema, solium & scepta subiectos, tantum non adoret. *Po.* Profectò uerisimile est.

Gen. Nec immerito. sic enim docuit Plato, oportere philosophari reges, aut philosophos regnare. philosophi autem sunt soli magistri artium, & doctores illuminati: quia sciunt secreta nature, & disputant de omni scibili formaliter, sicut fecit Gorgias Leontinus. Tum & apud Iudeos imperarunt sacerdotes. Romani regem sacrificulum habuerūt. Aegyptijs Mercurium appellarunt Trismegistū, quod rex esset potentissimus, philosophus sapientissimus, & sanctissimus sacerdos. *Ru.* Quid tu garris? *Ge.* Nihil, nisi quod mox sis editurus specimen tuae parietalis facūdīæ, apud eos qui te paulo patientius audient quam rex Maximilianus: sed ita declamantem, ut Phalaris olim Perillum suum ex æneo tauro, sanguis planè modulatione. *Ru.* Maximilianum ingeminas blaterator impudentissime? qui nō cogitans se Cæsaris esse generum, cuius filiam in Hispania p̄iissimè institutam, obseruantissimè ab eo haberi oportebat, contēpto etiam.

etiam patre, & consiliarijs regni, Viennæ universum ordinem Ecclesiasticum coëgit interesse cōcionibus duorum pessimorum seductorum, quos nuper admodum in suggestum protrusit, ut essent buccinæ nouorū in ciuitate undicq; hostibus cincta tumultuum; quasi nō esset uicinus Turca. Sed dabit, ut speramus, poenas: & ualebunt aliquid preces, quos D. Canisius mandauit suæ societatis hominibus. *Pe.* Fac finem de concilio Tridentino. *Ru.* Ergo & iste faciat finem interpellandi me; qui nisi narrantem toties interturbasset, iamdudum & tu au disses omnia, & ego ut merui ingressus essem. Librorū etiam hæreticorum interdictiōne meditabar, præcipue Erasmi: sed hoc consilium nobis excussum superueniens Mauritius. Quamobrē dispalati, in Brabantia nunquam destitimus, ne in hodiernum quidem diem. Et impetravimus utcunq; multa: quamquam non per omnia satisfactum est nostris uotis, ut Erasmus aboleretur, quod unicis uotis exoptabamus, nihil profecimus tot censuris clam Regi exhibitis, eludētibus nos modò consiliarijs, modò interpellante Preside Brabantiq; modò frigidam suffundente Episcopo Atrebatensi nimis Erasmiano.

Pe. Cur non tam manifestos tam necessarię rei subuersores uestra autoritate ulti estis? *Ru.* Non erat tutum. quid si hoc modo ater canis alienus totam nobis turbasset fabulam? Erant plura quæ dolebant oculis piorum hominum, sed frustra. Ioānes Sleydanus historiam suam de statu religionis emiserat in lucem: nunquam hamum ita deglutiunt ulli pisces, ut illud uenenum omnes audire deuorabāt. Vertebarū Germanicē, Belgicē, Gallicē, Italicē, Anglicē, Hispanicē: &, ut quidā narrarunt, Turcicē. nec minus nocebat, quam omnes hæreticorum libri, quos unquam à mundo condito solaspexit. Inhiberemus: excuteremus manibus legentium: quo id iure quo prætextur: qua uia: Ipse Cæsar delectatus lectione obstuperat, secretissimarum (quas uidebat) rerum narratione: & commendabat ueritatem, plus iam impensum

E 3: erat

erat excudendo diuersis uersionibus opere, quam inuenias in thesauris ditiissimi cuiusuis Electoris Imperij. tunc
 demū (si dijs placet) Sleydani nomen ridiculē adiectum
 est Catalogo nostro, cūm omnes (inquam) ut unguis
 suos tenerent, aut potius satietate nausearent. Ante ni-
 hil impetrari potuit. Nominarem quēdam (nisi iste asta-
 ret, fortasse eliminaturus omnia) qui nihil non potest in
 aula, quem cūm admonuisse plus millies, ut in littor-
 ali Saxonia, adempta ciuitatibus licentia, arces curaret
 à rege ponī, ut expellerentur ē Germania hæreticorum
 defensores, ut exureretur Sleidanus: nondū tempus esse
 respondit. Cūm liber iam apud omnes applausum esset
 consecutus, grauiter me obiurgauit, ut delirum & stu-
 pidum, qui non temporī admonuisse. Sensi me rideri.
 quid facerem? O' exeat aula, qui uolet esse pius: uirtus
 & summa potestas non coēunt: Nulla fides regni socijs,
 aulaeçq; ministris. Ea res coēgit nos ante sesquiannū de-
 cernere solennem legationem Romam, ut Pontifex ma-
 ximus, pastor & caput uniuersalis Ecclesiæ, autoritate,
 quam in omnes reges tanquam feudatarios sancte sedis
 habet, Philippū cogeret nostris petitionibus acquiesce-
 re. Pe. Perfecistiis igitur? Ru. Perfecimus fœlicibus aui-
 bus: nihil omīssum est. inter pessimos primus est Era-
 smus, ut Christus inter duos latrones. Pe. Facetē: parēt
 paſsim quæ uocatis secularia brachia. Ru. Sunt adhuc,
 qui non intelligāt uim noui fulmīnis, inter quos (ut mo-
 rituro narrabant Minoritæ) Veneti & Mediolanenses
 dicuntur respondisse, ut quos uellet exuri libros, eorum
 precium mitteret. Etiam Philippus difficilem se præbet,
 non intelligens se anathemate teneri, si non obtēperet,
 ut reliquī omnes principes & magistratus. Sed alia est,
 eaçq; certissima, qua omnia hæreticorū euertantur munī-
 mēta, reperta machina. Damnauit pontificia maiestas
 nō modo sectarū libros: uerum etiā quidquid est in Ger-
 mania, Heluetijs, Saxonia, partim etiā Venetijs, Lugdu-
 ni, Parisijs, officinarū, edicto suo clausit: ut non sit dubiū,
 quin

quā omnes hæ nationes propediem sint supplices uen-
ture. Pe. Vnde uobis à studijs, precibus, misis, & præle-
ctionibus tantum otij, ingenij, & memoriae, ut potueri-
tis ista omnia annotare: Germanica, Hispanica, Gallica,
Græca, Latina: quæ audio uix centū plaustris uehi pos-
se, etiamsi singulorū non nisi unū imponatur exemplar.

Pe. Perlegere aīs; nec uacauit, nec opus fuit: omnia con-
gessit in bibliothecam suam Conradus Gesnerus, tran-
scriptione saltem opus fuit, multa etiam examināda de-
dimus licentiatis, baccalaureis, magistris artium, quos
habemus passim multos, & ualde ingeniosos: multa Mo-
nachi, qui abundant ocio, atro carbone notarunt. Quan-
quam ne sic quidem cauere potuimus, quin typogra-
phi, homines uerutissimi, imposuerint nobis: mutatis
autorum nominibus, uel omisiis, uel inuersis, uel etiam
Græce redditis quæ erant Latina, & econtrā: ut sepe co-
acti simus, quæ antē approbaueramus, ea damnare pōst,
uix ausi profiteri apud Regem nostram simplicitatem.
Nam ex titulis librorum aestimanda nobis omnia erant,
cūm nō uacaret perlegere quæ intus erant. quorū quæ-
dam ita etiam erant obscura & ingeniosa (qua fraude
semper hæretici abundarunt) ut quid scriberetur, non
assequeremur. Ad quem modum turpiter nos decepit
Philippi Melachthonis libellus de Theologia Christia-
na, qui titulo Hippophili Melangæi passim senatorum,
præsidum, & nostrorum etiam baccalaureorum mani-
bus tritus est: donec amici, qui in Germania adhuc
synceri erant, admonuerunt, ut habita synodo consu-
leremus lexica nostra, fore enim, ut idem esse Philip-
pum & Hippophilum deprehenderemus. Nos ex no-
mine existimātes alicuius docti & pīj esse Itali, eo quod
Vergilius scribat in Italia Hippolytum habitasse, com-
mendaueramus etiam legendum: donec constitit, ami-
cos non temere admonuisse. Disputatum enim grauis-
simè fuit in communī synodo, utrum, quod Aristote-
les dicit, nomina & uerba transposita idem significare;
intelli-

Intelligendum esset etiam de syllabis inuersis. Et cum multi infinitis conclusionibus urgerent, diuersis uocibus diuersissimam inesse rationem, utcunq; res consistet: afferentes etiam exemplum, quo dicebant se uidisse caput Pauli 1111, opere plastico in poculis ceruiliaris affixum, triplici diademe, gemmis & lemniscis uenestrandum: quod si inuertisses, teterimum dæmonem representabat: tamen placuit tunc potius odio hæreseos p̄ie condemnare libellum, deterso pudore quem prior approbatio nobis asperserat, quam similitudine ueritatis dare illi locū inter doctos & studiosos. Alioqui cum quidam sic argumentatus esset, Si caput sanctissimi Papæ Domini nostri (quod in sua specie representat sanctam Trinitatē) inuersum fit diabolus; ergo Hippophilus facta inuersione, & sic manente, non est idem quod Philippus. Hoc inquam cum dixisset, non habebamus quod responderemus. quanquam non erat Magister noster, ut ingenuè fatear: sed quidam ex nouellis baccalaureis. Idem accidit in Cælij Secundi de Prouidentia libello quidem non magno, sed pestilentissimo: quem ille nebulo tum primum innotescēs, Araneum inscriperat. Nos enim rati esse poëticum, aut grammaticum figmentum, non ante olsaciebamus fucum, quam omnia exemplaria essent Louanij distracta. Taceo de Hutteno, Caluino, Vrbano Rhegio, & alijs (pro dolor) multis, quos nobis oscitantibus, nescio quibus titulis, ex metamorphosi opinor Ouidiana petitis, insinuauerunt. Et pudefecerunt quidē nos non rarō. Cæterū nihilo segniores ob id facti sumus, quo minus etiam Hebræorum, Chaldaeorum, Iure consuitorum, medicorum, mathematicorum libros nostris cēsuris subiijceremus: quorū omnium familiū nihil editum est, cui non honorificentissime, nostrū alicuius, ut Aristarchi, & grauissimi censoris nomen appositum sit. Nec quisquam est aut tam nobilis, aut potens, aut doctus, qui hoc iudicium effugiat. Ipse Rex, si libros scribebet, nostra limæ tanquam Lydio lapidi

pidi explorandos subijsceret: tutumq; esset, etiā Aiacem Augusti, inuito autore, mactare spongia. Ge. Ut uides, non dogmata dijudicarunt, sed nomina autorum oderunt. Pe. Imò video parū illos prohibendo profecisse.

Ge. Plurimū, ut multi multos libros istorū catalogis notatos, sollicitè quererēt: quos antea nesciebāt mundo esse natos. Nam Gesneri bibliotheca non omnibus erat in manu: ista uero de suggestu & tribunalí recitabantur.

Ru. Ego etiā post tot uictorias, concilia, decreta, catalogos, prohibitions, uice epinicij, tres præclarissimos tomos mundo Christiano dedi: quibus tam manifeste & publicè prostrauī omnium istorum latrociniorum reliquias, ut prouocatis prolixissimè, præcipue quæ à Calvinō & Philippo ponuntur, evidentissimis demonstrationibus, probauerim omnia esse falsissima. Natum hoc mihi opus est totis quadraginta annis, planeq; (ut spero) reducet omnia ista schismata ad inconsutile tunicam Christi: ut olim patres Hebræorum consumptis per deserta nō paucioribus annis peruererunt in terram permissionis. Ge. Duos tantum tomos oportuit scriptos: unum pro Caleph, alterum pro Iosua. Quām pulchr' uero profecisti stupidissime homo, ut qui ante deterreban- tur à lectione edictorum pœnis, nunc tutò legāt omnia in tuis tomis: factaq; eorum, quæ ex illis præmittis, collatione cum tuis putidissimis refutationib; tantum dis- scant, quantum nunquam antea. forte enim qui Caluinica & Philippica legissent, putassent etiam uestris cōtra- dictiōnib; aliquid inesse roboris: qui nūc in ipsa armo- rum collatione uident, utri deficiant. Hæc est prudentia uestra, qua ipsi obeditis catalogis uestris, & edictis Re- gis. At plus sapuit Paulus quartus, qui præsentibus ue- stris legatis, non minus eorum qui mentionem heretico- rū faciunt, libros coērcuit, quām ipsa dogmata: quo de- creto etiā tua illa abolentur, quæ ab omnibus Magistris, Licentiatis, & baccalaureis, totis quadraginta (ut fate- ris) annis in tuum nomen, uelut in publici alicuius lupa-

F naris

naris latrinam sunt congesta. O sapientem et prouidum
 Theologum. *Pc.* Sed illud iam dudum, dum audio o-
 mnia, uenit in mentem querere: nunquam ne metuisti,
 ne Carolus in Germania tot colloquijs, comitijs, suppli-
 cibus libellis, actionibus & confessionibus, mutaret sen-
 tentiam, ac dederet se aduersarijs uestris? *Ru.* Metuimus
 sanè, sed uralde secure: non ignari, quam fideliter nobis
 consuluisse Had. Sextus Pontifex, qui illum suuenem
 instituerat, nec minus quam alteram naturam indiderat.
 Præterea & ipse cotinebatur in officio suo quodam me-
 tu, ne experiretur quid possemus in Italia, Hispania, &
 inferiori Germania. Ac profectò nisi timuissimus, ne
 patientia læsa fieret furor, misericordia fuisset, quod in-
 iurijs Mauritanis, deinde bello Gallico extremum in
 senili, & nostris præcipue curis confecto corpore, con-
 sumpisset animum: non tulisset impunè illam in uicto-
 ria Germanica lenitatem: cum non modò nefarios hæ-
 reticos capite non plecteret, uerum etiam in liberta-
 tem restitueret, haud secus ac si integris rebus fuisset
 tractatum de pace. Si enim nihil aliud fuisset uincere,
 quossum opus erat armis: quae nobis tot constiterunt
 impendijs, & dispendijs. *Pc.* Quid igitur factum uo-
 luissetis? *Ru.* Funditus deletam Germaniam, princi-
 pes eorum non in compediibus & manicis ferreis, sed
 rotis & crucibus escam coruorum: prouinciarum domi-
 nos, urbium magistratus, & reliquum nobilitatis uulgas
 Louanium adductos, ac nobis traditos ad palinodiam;
 deinde more maiorum. *Pc.* Intelligo, qui & ipse Ro-
 ma sub Nerone. *Ru.* Terram uastatam populationi-
 bus, & desolatam direptionibus, uulps, lupi, uultures,
 aut etiam cacodæmones, hæreticis nihil deteiores ha-
 bitassent. Ex manubijs & ruinis structa fuissent noua
 templa, bombardæ fuissent in campanas conflatae, non
 in Hispanias auctæ, si modò fuerat aliquis locus dan-
 dus reliquis quibusdam nondum hæresi infectis. *Pc.*
 Erant ibi templa. *Ru.* Erant, sed prophanata à concio-
 nato.

natoribus Lutheranicis, & cantionibus Germanicis.

P. Hæc igitur quoniam facta non sunt, restat, ut quod neglectum est, aut malè cecidit, sarcinatur. quod non præstítit Carolus, à Philippo impetretur. *R.* Imò imperabitur, aut res nostræ non consistent. *P.* Bona uerba quæsio. *R.* Dico quod res est. Et edita iamdudum eius rei sunt exempla in magni nominis & nobilitatis uiros, quos pridem fide publica, & regia cautione ingressos Louanium, ut experirentur causam suam, nihil minus eramus in uincula ducturi, nisi se subduxissent. Quid enim aliud, nisi ut nostro iure utamur, si pergent nos ludere qui à consilijs sunt, forte & ipsi non sat isynceris? Idem fecimus Mariæ reginæ, quæ cum nobis inuitis concionatorem aleret, duobus nostri ordinis tironibus coacta est cedere. Admodū pridem duos excellentes eruditio[n]e & linguis uiros, sed in Sabaudia à Caluino corruptos, Bruxellæ exuissimus, deprecantे ipso Rege, quem ad commiserationem instigauerant pestilentes quidam aulicæ nobilitatis Hispani, præter nostram expectationem in ea gente, & media aula corrupti. Taceo de inconsulto & temerario quodam Franciscano, quem admodum nuper Louanijs sibi placenter suauitate dicacitate, uno uerbo coëgimus omnia in medio templo retorquere per iugulum. Et quanquam hominem mitius tractari cuperet totus ordo monasticus, nos tam censoria uirgula usi sumus aduersus eos, quos nec Pontifex nec Cæsar læserunt hactenus impunè. An non ista sufficiunt, ut intelligent reges, nos à Pontifice, non ab ipsis habere potestatem, qua anathemate percutiamus omnes tum Principes, tum Episcopos, qui contra nos uel mutiunt? *Gen.* Sufficiunt: atque utinam edita fuissent ante triginta sex annos, ut licuisset clementissimo Monarchæ uestram olfacere superbiam, pertinaciam, stoliditatem, morositatem, insciatiam, & avaritiam: cauisset ante conflatum à uobis bellum, quod re intellecta, post deformatam popula-

tioneibus Germaniam, post contumelia & ludibrio affe-
 ctos uetustissimi sanguinis Heroas, post exhausta æra-
 ria, prostratas opes, tot fortia pectora uel morbis uel
 prælijs absumpta, quibus uel Asia recuperari potuisset,
 post nobilissimam orbis partem, ultimā Imperij sedem
 dilaceratam, serō & seriō doluit, fassus est, pœnituit, pu-
 duit, reddidit sceptrum: nec uoluit impedire, quo minus
 refloresceret, quod prauis Theologorum consilijs & in-
 quietis Monachorū furij impulsus, luctu & reatu con-
 tristauerat. *Pe.* Quid nunc taces? ac non ad ista respon-
 des? *Ru.* Nunquam sati intellexi quę iste mihi post ter-
 gum deblaterauit: & sum alioqui uix compos mei, adeò
 dira subit cogitatio, & concutit membra horror. *Pe.* E-
 tiam antē præ stupiditate (stupore uolebam) obmutui-
 sti, quid plumbi habes in pectore, quod nō queat ascen-
 deret? *Ru.* Non plumbū pondero, bone Petre: sed totius
 nostri negotij rationes: quas cum animo mecum reuoluo,
 multo infirmius pendere video, quam si tota terra pen-
 deret à filo aranei. *Pe.* At paulo antē imperabas Philip-
 po, insultabas Franciscanis, faciebas quod hactenus ne-
 mo somniavuit Pontifex, aut Cæsar: minimum erat quod
 triumphum canebas. *Ru.* Nō memini, nec sum compos-
 mentis, adeò video in arctum cogi Ecclesiasticum ordi-
 nem fatali Angliae uicissitudine. Nam hic substiteram, si
 rite recordor, cùm aliò deflesterem. *Pe.* Perinde est, sed
 quid uobis cum Anglia negotij? regno planè alieno, &
 quod nec Reipub. nec Ecclesiæ caput agnoscit, præter
 eum qui imperat, & potitur? *Ru.* Utinam non esset, uel-
 lem equidem: si nihil aliud esset, Anglia quam quo cingi
 tur, liberasset nos iamdudum magna sollicitudine: nunc
 uix Vlysses excogitet, quid oboris tot difficultatibus in-
 rem cōsuli debeat. Paulo antē dulcissimus erat eius insu-
 lae in medio mari traiectus, nūc trabs est in oculis: quam
 nec quo amittamus, nec quo retineamus modo, inueni-
 ri potest, negligere, ac reuellere à nostris ditionibus pe-
 riculosest: coniungere, multo periculosius, quod ta-
 men

men ne fiat, non inuenio quæ demum causa aut occasio possit disturbare. Apagete Comitia Germanica, libelli, confessiones, colloquia, disputationes, quibus tum tentatus fuit Carolus: hic illecebrae, hic castles, hic laquei, & clavi plusquam trabales: regnum dotale, Flandriæ commercia urgent, gentis utriusq; uicinitas, cognata familiaritas, coalita amicitia, antiqua hospitalitas: hic puella regiae stirpis, forma diuina, opibus auritis fulta, certam legitimi heredis spem promittens: haec inquā oppugnant scio intima regis præcordia, quæ si obtinent, necq; Hispanorum zelus, nostræ ue singulares artes, labores, largitiones impediunt, actum est de maiestate Ecclesiastica. Evidem cœlebs fui, nec quisquā me, qui nouit, de coniugio accusabit: tamē audiui quid possint illi quotidiani congressus. Nos uix toto anno libellum supplicem porrigitemus surdo: illa, nulla non nocte hærebit lateri, amplexabitur, dabit oscula ad quiduis impletandum philtro infecta, habitabit in auribus: nec placebit uox alia, nisi quæ proximo complexu, blanditijs, gemitur, suspicijs, omnia tentauit: nos Louanijs contabescemus, rex in Anglia molliter in sinu uxoris suæ fouebitur. Ge. Quis tam pathetica oratione instruxit Chorebum, aut potius Camelum? p. Pontificis fulmine opus erit, in cuius uerba iamdudum ab eo regno denuò iuratum est, ut narrarent quibus admodum nuper locutus sum. Ru. Ne ride quæso: quasi uero neficias, illum denuò esse exclusissimum. In Philippum hoc aliquid esset, quod ad Anglos attinet: iamdudum his fulminibus clunes opponunt, non omnino mutos. Nam tametsi edictis rescissa nondum sunt, quæ Maria restaurauerat: tamen & exilibus, pessimis erronibus, qui instar araneorum ex omnibus hæreti corum antris per Germaniam, alpinas regiones, Helvetios, & Frisiam, exsuxerunt omne uenenum, datus est reditus, & in nouæ regiae uerba iuratum cum ueteri formula, qua Anglorum rex pronūciatur summum & unicum, post Christum, Anglicanæ Ecclesiæ caput. Haec

quid monstri alant, facile olsacimus : cætera adhuc fraude celatur. *P.* At maior est mariti autoritas, quam uxoris. quid si Philippus regno potitus, puellam adhuc pro ætate tractabilem, ab errore reuocet : ac matri Ecclesiæ reddat? *R.* Non est ulla spes: imò certissimæ coniectura est, fore ut diuersum accidat. Nouimus ingenia Anglicarum mulierum, philtrum habent in oculis, assuetæ ab ineunte ætate cōmercijs hominum, omnibus rebus se miscent, nihil minus quam Italicas aut Hispanicas custodias ferentes. Et est singularis quædā præ natura Anglorū (quos dæmonas uerius quam uocabulo tam propinquo nuncij Dei appellares) in ista uirgine animi elevatione. Adeò, ut gratulanti nouam regni maiestatem Regio legato, atq; admonenti ut religionem à sorore institutam tueri uellet, responderit, pro eius uoluntate conservaturam se religionem, à quo eslet ad hoc fastigium regni, post tot contumelias, exilia, supplicia suorum, & propemodum etiam sua, euecta. Hoc tum ausa est, nō solo & diadematæ potita, sed in expectatione tantum constituta, quos non spiritus geret, fiducia dotalis regni: cū intolerabilius nihil sit, quam quæuis fœmina diues, ne dum regina: quid non impetrabit uxor, quæ etiam data legibus poenas, atq; ante tribunal propemodum posita, mollem sororium permouerit, ut saluam conseruauerit, nec passus sit uxorem Mariam summo iure agere? Demus, fieri posse ut non flectat mariti facilem, & uxori, paciscetur pro regno, iurare coget, caueri uolet ne quidquā mutet. Scis quid hactenus immanes Bohemi fecerint, detrectarū omnem regum inaugurationē, nisi obstringerēt se Taboritarū & Hussitarum impietati. Ita nihil profuit, capita tā atrocis tragediæ Constantiæ extiri, mouerunt summa deorsum, & ima sursum, cōcussere runt orbem trepidatione, secesserunt à regibus, in ipsum Imperiū extulerūt armas, donec hucusq; securi steterunt. Quid? quod nescio quibus mysterijs regi Ferdinando confirmatū sit imperium, parū ut putat æquis, ne quidquam

quam cogitet ausit ue in haereticos. Hei quanto maiore
 animo Diversus Carolus noster, nobili Hispanice foemine
 deprecanti pro marito ob religionem exulante, respon-
 dit, se etiam filium suum, si in ea causa esset, permisurum
 Inquisitoribus. Tale responsum datum est homini, qui tri-
 ginta totos annos Imperatori suo nunquam desierat na-
 uare operam: nec inuentum ullum remedium est, quo mi-
 nus superatis tot mari & terra periculis, tot depugnatis
 praelijs, tot tranatis naufragijs, cana senectutem, cui ex-
 tra hoc crimen uel mille latrocinia condonari poterant,
 transigeret in reatu & squalore. Vix tempore a lachry-
 mis, cum recordor illius omnibus nobis in terminu usq
 mundi, luctuosi sermonis, cum ualedicens Belgico, pra-
 sentibus omnium provinciarum ordinibus, profusis la-
 chrymis commendaret filio Sanctam Romanam Eccle-
 siam: fletum est uicissim ab astantibus, alteq complora-
 tum, cum supra-ma deficientis audirentur uerba: Fili, hanc
 tibi commendo, teq illi: huic te subditum relinqu: hac
 propitia ego pugnau: uici, triumphau: Ge. Quam bre-
 ui triumpho. sed tam dulci recordatione eum afficiebat
 Paulus 4. addictissimus pater primogenito filio, ut uidim-
 us omnes: qualis futurus erat & Tertius, si uixisset:
 & Hadrianus Sextus. Nam Clemente nihil potuit esse
 sincerus, ut sciunt qui benignissimi parentis sanctita-
 tem una experti sunt in pugna Papiensi, foedere san-
 ctissimo, & praecipue in secretissimo illo triumviratu.
 Sed pergit, ne iterum excidat proposito. Pe. Quid ad
 haec Philippus obtemperat ne hactenus? Ru. Hoc alij
 dicant, ego scio quod modo exceperit & dimiserit me, cu
 extrema fungens pro academia nostra legatione, quid-
 dam in rem communem postularem. Aliter me solet pa-
 ter adhuc aetate integra tractare. quid queris: quod
 huc uenerim cogita: hoc illi deboeo, qui me primum
 exclusit. Deinde cum per omnes stationes meo more
 in intimum usque cubiculum perrupisse, eiecit.
 Gen, Profecto, tuo more: sed & ille suo more. Perge
 Philippe,

Philippe, macte noua uirtute puer: sic itur ad astra. *Pe.*
Quid si tuo cōsilio daretur Philippo uxor, quam dares?

Ru. Imò hoc serìo agitur, ne aliam ducat quām conduceat nostris rebus: nec statim me mortuo sublati sunt omnes qui hoc curant. *Pe.* Dic tamen tuam sententiam.

Ru. Iam dixi, si tu meminisses illius mysterij, quod paule ante silentium stipulatus tibi communicauit: hoc uolebam, ut ab Anglicis nuptijs auocatus, cum Gallijs & affinitatem & fœdus iungeret. *Pe.* Quid tum? *Ru.* Est qui dem contra nostrarum ditionum cùm dignitatem, tum utilitatem, ut ita fiat: sed huc nunc necessitas intorquet, ut consociatis uiribus extirpentur heretici. Germaniam Pontifex interdicto percutiat, Angliam excōmunicet, utrancq; diripiāt qui uelint. *Pe.* Etiam Turca? *Ru.* Id saius eslet, quām contemni Romanæ ecclesiæ caput. *Pe.*

*Quod genus ò superi cladi? qua peste paratis
 Exitium? extremi multorum tempus in unum
 Conuenere dies, summo si frigida cælo
 Stella nocens nigros Saturni accenderit ignes,
 Cùm cælum Mars solus habet, cum signa meatus
 Deseruere suos, cæloq; obscura feruntur.*

Ru. Quid clamas: an piaculum committitur? *Pe.* Piaculum: cardines rerū dissoluuntur, non intelligunt Germani se peti? *Ru.* Intelligunt, sed non uacat præ nescio quibus occupationibus: habent quod alius de alio conquerantur, ac primum oportet exequi. Et est (ut scis) uoluptas quēdam odio alterius se pascere, etiam si uindictę nulla sit facultas, donec uel pereas. *Pe.* Si nunc ita destabilis facta est Anglia, cur ante quinç annos tanto conatu aniculæ nuptias expertistis, unde spes sobolis nulla erat: ut multi dixerint, periculose futurum fuisse, si populus olfecisset magnitudinem opum, quibus hoc coniugium cōstituit. *Ru.* Non anicula erat, ô bone: uxori esse poterat, infinitasq; malorum occasiones auertere. ut pareret, nemo admodum expectauit, nec sollicitus fuit.

Pe. Ergo tantæ heroinæ, tam amplæ doti, tam conjunctæ

functæ uicinitati, tam necessarijs amicitijs, tam certæ
speci sobolis, præfertis Gallicā puellam uixdū connubio
idoneam : ut perpetuò conscedat infamem thorum rex
uester, honestissimo atatis gradu constitutus: *Ru.* Præ-
ferimus: & quidem hoc cùm discederē, audiui summos
uiros agere. *Gen.* Agunt, si modò agunt qui minus ui-
dent, quām quibus scalpellis & cochlearibus sunt euulsi
oculi. *Ru.* Videant, cæcutiant, ita nunc facto opus est.
extra hoc, aduersus mundi perniciem, nō est aliud reme-
diū. qui proprius admouentur, accuratius intelligunt,
qua parte cardo rei teratur. *Pe.* Narrasti plus quām Her-
culeos labores, quibus poterat uel peculiare dari cœ-
lum, si aut ianitor esset propitius, aut dij soli habitarent.